
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 061/05 – CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando:

a  Portaria  SES/RS  nº  09/93  que  constituiu  a  Comissão 
Intergestores Bipartite/RS;

a  Resolução  nº  25/03  CIB/RS  que  autorizou  a  constituição  de 
Comissões  Intergestores  Bipartites  Regionais  no  âmbito  das  Coordenadorias 
Regionais de Saúde;

a Resolução nº 100/03 – CIB/RS que institui a CIB/REGIONAL da 
1ª Coordenadoria Regional de Saúde;

as  Resoluções  nº  190/03;  106/04;  163/04  que  alteraram  a 
composição da CIB/REGIONAL da 1ª CRS;

a Resolução nº 01/05 da CIB/REGIONAL da 1ª CRS.

RESOLVE:

Art.  1º  -   Homologar  a  alteração  dos  membros  da  Comissão 
Intergestores  Bipartite  Regional,  no  âmbito  da  1ª  Coordenadoria  Regional  de 
Saúde.

Art.  2º  - A  nova  composição  encontra-se  no  Anexo  a  esta 
Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Porto Alegre, 25 de maio de 2005.

OSMAR GASPARINI TERRA
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 61/05 – CIB/RS

COMPOSIÇÃO DA CIB/REGIONAL – 1ª CRS
REPRESENTANTES DA 1ª CRS

NOME SETOR CATEGORIA
ISAC GOMES DE OLIVEIRA
CIRO SANT’ANNA DE LIMA

DELEGADA REGIONAL
VIGILÂNCIA E SAÚDE 

TITULAR
SUPLENTE

MYRIAM THEREZA VENTURA CORREA
ROSSANA MARIA KOWALSKI

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

TITULAR 
SUPLENTE

GUILHERME FERREIRA LAMB
NADIA SIMONE COSME BRITZKE

PLANEJAMENTO
AÇÕES EM SAÚDE 

TITULAR
SUPLENTE 

DALVA MARIA SIMONETO
DORA V. BOCCHI BARLEM

AÇÕES EM SAÚDE
ASSESSORIA JURÍDICA

TITULAR
SUPLENTE

REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS
NOME MICRORREGIÃO/MUNICÍPIO CATEGORIA

PEDRO GUS
JOSÉ ERI DE MEDEIROS

SEDE DA CRS - PORTO ALEGRE
SEDE DA CRS - PORTO ALEGRE

TITULAR
SUPLENTE

JOÃO CARLOS RATH
SÉRGIO DELIAS MACHADO

VALE DOS SINOS NORTE – NOVO HAMBURGO 
VALE DOS SINOS NORTE – ARARICÁ

TITULAR 
SUPLENTE

GERSON CUTRUNEO
JOSÉ LUIZ SCHEN GAVA

VALE DOS SINOS SUL – ESTEIO
VALE DOS SINOS SUL – NOVA SANTA RITA

TITULAR
SUPLENTE 

RUDYMAR ALVES MACHADO
CARLITO NICOLAIT DE MATTOS

VALE DO GRAVATAÍ - CACHOEIRINHA
VALE DO GRAVATAÍ - GRAVATAÍ

TITULAR
SUPLENTE


	SETOR
	CATEGORIA
	MICRORREGIÃO/MUNICÍPIO
	CATEGORIA

